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Wstęp. 

 

Szczutki to jedna z 38 miejscowości liczącej ponad 9 tysięcy mieszkańców 
gminy Sicienko. Jest także samodzielnym Sołectwem. Współistnieje jako jednostka 
pomocnicza pośród łącznej liczby 20 sołectw.  

Wraz z rozwojem i dokonującymi się zmianami wzrastają potrzeby 
mieszkańców Sołectwa. Nie wszystkie problemy możliwe są do pokonanie przez 
działanie samych mieszkańców. Głównie ze względu na konieczność zaangażowania 
wielu podmiotów oraz możliwości finansowe Sołectwa.  

Jedną z dróg do poprawy jakości życia mieszkańców może być pozyskiwanie 
funduszy pomocowych, w tym środków z Unii Europejskiej. W związku z tym 
opracowany został Plan Odnowy Miejscowości Szczutki. 

Plan jest dokumentem strategicznym stworzonym przy udziale mieszkańców i 
wyniku zgłaszanych przez nich wniosków wyrażanych podczas Zebrań Wiejskich i 
zgłaszanych Sołtysowi i członkom Rady Sołeckiej. Uwzględnia przedstawiane przez 
mieszkańców potrzeby dotyczące rozwoju i zmian w miejscowości. Określa 
najważniejsze działania, które mieszkańcy uznają za istotne dla swojej miejscowości.  

W szczególności celem opracowania Planu Odnowy Miejscowości Szczutki jest 
określenie planów i kierunków rozwoju miejscowości. Przedmiotem planu jest w 
szczególności: 

- analiza zasobów wsi, 

- analiza korzystnych i niekorzystnych cech miejscowości oraz potencjalnych szans i 
zagrożeń, 

- wizja rozwoju miejscowości, 

- priorytety rozwojowe, cele i projekty.  

Plan Odnowy Miejscowości ma na celu również zintegrowanie miejscowej 
społeczności i pobudzenie mieszkańców do wspólnego działania na rzecz 
miejscowości, którą zamieszkują.  

Opracowanie Planu Odnowy Miejscowości pozwala w konsekwencji na ocenę 
potencjału miejscowości w celu określenia i wykorzystania szans rozwojowych, w tym 
także dostępu do środków zewnętrznych.  

Plan Odnowy Miejscowości opracowany został do realizacji na przestrzeni 
kilku lat. W okresie tym podejmowane będą konkretne działania inwestycyjne, a także 
inne przedsięwzięcia zmierzające do integracji społeczeństwa, pozwalające na rozwój.  

Plan Odnowy Miejscowości analizowany i konsultowany był zarówno przez 
Sołtysa, jak też Radę Sołecką. Jest przyjmowany przez organ uchwałodawczy sołectwa 
– Zebranie Wiejskie i stanowić będzie załącznik do wniosku o dofinansowanie zadań 
składanego do różnych instytucji.  
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Jeden z budynków w Szczutkach 

I. Charakterystyka miejscowości Szczutki. 

 

1. Położenie miejscowości, przynależność administracyjna, 
powierzchnia i liczba ludności. 
 

Szczutki są 
samodzielnym 
Sołectwem 
położonym w 
zachodniej części 
gminy Sicienko, 
która 
administracyjne 
wchodzi w skład 
powiatu 
bydgoskiego w 
województwie 
kujawsko-
pomorskim. 
Miejscowość 
położona jest na 
wschód od drogi 
łączącej Bydgoszcz 
z Mroczą i na zachód od drogi krajowej Bydgoszcz – Koronowo.  

Szczutki to małe Sołectwo. Zajmuje powierzchnię 325 ha. Użytki rolne zajmują 
w nim 289 ha, lasy 18 ha, natomiast grunty przeznaczone na cele inwestycyjne – 4,9 
ha.  

 Miejscowość zamieszkuje obecnie 162 ludzi. Dla porównania w 1988 r. było ich 
178. 

 

2. Historia miejscowości oraz kształtowanie się struktury 
przestrzennej. 

 

W Szczutkach zachowały się ślady działalności ludzkiej pochodzące z młodszej 
epoki kamienia – neolitu (4500-3200 lat p.n.e.) oraz wczesnego średniowiecza (V-X 
w.). Osada została założona najprawdopodobniej w pierwszym tysiącleciu naszej ery. 
Dowodem na to mogą być pozostałości cmentarza z czasów pogańskich. Inne nazwy 
miejscowości to: Schodrcow, Scodrcov, Schodercov, Schodzewo w 1288 r., Schodricov 
w 1315 r., Sczodrkowi w 1530 r., Sczutrkowy w 1583 r., Szczutkowo. 

Do około 1288 r. była to wieś rycerska. Następnie syn Ubysława, kasztelan 
serocki Nasław i jego bracia Dominik i Wojen przekazali klasztorowi byszewskiemu 
swoje opustoszałe dziedzictwo Szczutki w zamian za działy, jakie klasztor posiadał na 
Gęsinie Kujawskim. W tym samym roku cystersi uzyskali od biskupa kujawskiego 
Wisława prawo do pobierania dziesięciny z tej wsi. Szczutki uzyskały też wiele 
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immunitetów. Zwolnione zostały z większości obowiązków, jakie spełniać musieli 
wobec króla i możnowładców mieszkańcy innych wsi. Wszystkie te okoliczności 
skłaniają ku twierdzeniu, że Szczutki zostały ponownie zasiedlone.  

W 1315 r. książę kujawski Przemysław pozwolił osadzać na prawie niemieckim 
wszystkie posiadłości klasztorne, wymieniając wśród nich także Szczutki. W 1373 r. 
Kaźko szczeciński przywrócił klasztorowi byszewskiemu barcie leżące w lasach, które 
za panowania Kazimierza Wielkiego zagarnięte zostały przez Kmieciów z 
Bartodziejów. Zapisy te potwierdzają, że w XIV w. Szczutki należały do klasztoru. 

Szczutki położone były przy ważnym średniowiecznym szlaku Koronowo – 
Bydgoszcz. W okolicy krzyżował się on z drogą Byszewo – Wtelno stanowiącą 
odgałęzienie szlaku wiodącego z Nakła do Wyszogrodu (dzisiejszy Fordon w 
Bydgoszczy). 

Około 1798 r. właściciele Szczutek, prawdopodobnie nadal cystersi, 
wspaniałomyślnie zrezygnowali z pańszczyzny. W 1819 r. władze pruskie dokonały 
kasacji klasztoru cysterskiego w Koronowie. W 1823 r. zniesiona została pańszczyzna 
na terenach zaboru pruskiego. Rząd pruski, zająwszy ziemie nadnoteckie, wcielił 
Szczutki do domeny Koronowo.  

Szczutki przez wiele lat wchodziły w skład gminy, później gromady Wtelno. 
Ostatecznie po wejściu w życie uchwały Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy 
z 6 grudnia 1972 r. rozszerzono granice gminy Sicienko włączając w jej skład również 
Szczutki. 

Teren leży średnio na wysokości 88 m n.p.m. Najwyższym punktem jest 
przecięte drogą polną do Tryszczyna Kolonii wzgórze o rzędnej wysokości 97,7 m 
n.p.m.  

Ze względu na położenie Sołectwo posiada atrakcyjne tereny pod zabudowę 
mieszkaniową.  

Obecnie wpływ na kształtowanie się struktury przestrzennej Sołectwa mają 
miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego oraz wydawane warunki 
zabudowy głównie dla budynków mieszkalnych.  

Miejscowość jest objęta ustaleniami następujących miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego: 

1. m.p.z.p. uchwalony Uchwałą nr XXXI/196/97 Rady Gminy Sicienko z dnia         
22 stycznia 1997 roku w sprawie zmian w miejscowym planie ogólnym 
zagospodarowania przestrzennego gminy Sicienko, opublikowaną w Dz. U. 
Woj. Bydg. Nr 7 , poz.  36 z  1997r. 

2. m.p.z.p. uchwalony Uchwałą nr V/41/99 Rady Gminy Sicienko z dnia 6 marca 
1999 roku w sprawie zmian miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego gminy Sicienko, opublikowaną w Dz. U. Woj. Kuj-Pom. Nr 24 , 
poz. 152  z  1999 r. 

3. m.p.z.p. uchwalony Uchwałą nr IX/82/99 Rady Gminy Sicienko z dnia                     
8 września 1999 roku, w sprawie zmian miejscowego planu ogólnego 
zagospodarowania przestrzennego gminy Sicienko, opublikowaną w Dz. U. 
Woj. Kuj-Pom. Nr 65 , poz. 737  z  1999 r. 
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4. m.p.z.p. uchwalony Uchwałą nr VII/33/03 Rady Gminy Sicienko z dnia                    
28 czerwca 2003 roku w sprawie  miejscowego planu  zagospodarowania 
przestrzennego terenów w sołectwie Szczutki,  opublikowaną w Dz. U. Woj. 
Kuj-Pom. Nr 64 , poz. 1045  z  2003 r. 

Dla terenów nieobjętych miejscowymi planami ustalane są warunki zabudowy. 
W 2009 roku wydano 9 decyzji o warunkach zabudowy dotyczących budowy 27 
budynków mieszkalnych. 

 

II. Inwentaryzacja zasobów miejscowości. 

 

1. Zasoby przyrodnicze.  

 

Szczutki to ekologicznie czysta wieś. Na południe od Szczutek rozciąga się duży 
kompleks leśny chroniący je przed wpływem sąsiedniej aglomeracji miejskiej. W 
lasach tych występuje bogata fauna i flora. Wśród lasu biegną niektóre drogi 
dojazdowe oraz lokalne dukty.  

 

2. Dziedzictwo kulturowe 

 

Historia Szczutek sięga 
pierwszego tysiąclecia naszej 
ery. Jako jedna z nielicznych 
miejscowości w gminie 
Sicienko posiada 
dokumentację potwierdzającą 
istnienie już w 1288 r.  

W lasach Szczutki – 
Tryszczyn  w nocy z 2 na 3 
września 1939 r. w walce z 
niemieckim agresorem poległo 
lub zostało rozstrzelanych 
wielu Polaków. Jeden z nich, 
rozpoznany jako żołnierz 
Wojska Polskiego, został 
pochowany w głębi lasu w Szczutkach, kilkaset metrów od drogi prowadzącej do 
Bydgoszczy. Na miejscu tym postawiono nagrobek z tablicą pamiątkową. W 1963 r. 
zwłoki ekshumowano i przeniesiono do Bydgoszczy. W 2008 r. na miejscu starego 
pomnika stanął olbrzymi głaz symbolizujący poległego żołnierza. Zdobi go 
pamiątkowa tablica.  

 

 

 

 

 
 
Miejsce upamiętniające wydarzenia z 1939 roku 
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 Droga łącząca Szczutki z drogą krajową nr 25 
 

3. Gospodarka, rolnictwo oraz infrastruktura techniczna.  

 

W Szczutkach znajduje się 18 indywidualnych gospodarstw rolnych. Pola 
uprawne zajmują znaczącą większość terenów miejscowości. Przesądza to o jej 
rolniczym charakterze.  

W Sołectwie nie ma zakładów przemysłowych i nie jest prowadzona działalność 
gospodarcza na większą skalę. Przedsiębiorcy tu działający zajmują się głownie 
handlem artykułami spożywczymi.  

Miejscowość zaopatrywana jest w wodę z gminnej stacji uzdatniania wody w 
Osówcu. Wieś nie jest skanalizowana. Ścieki odprowadzane są do zbiorników 
bezodpływowych.  

Usługi telekomunikacyjne na terenie miejscowości zabezpieczone są przez sieć 
przewodową - stacjonarną – TP S.A, Grupa Netia oraz sieć telefonii komórkowej.  

Sukcesywnie, w miarę możliwości budżetowych zwiększana jest liczba lamp 
oświetlenia ulicznego. Obecnie w Szczutkach usytuowanych jest 13 punktów 
oświetlenia ulicznego.  

Odpady do końca 2009 roku z terenu sołectwa gromadzone były na 
składowisku odpadów w Trzemiętówku. Od 1 stycznia 2010 roku na mocy 
porozumienia z Miastem Bydgoszcz odpady zbierane od mieszkańców 

transportowane są na 
składowisko w Bydgoszczy.  

Miejscowość jest bardzo 
dobrze skomunikowana. W 
centrum wsi łączą się drogi z 
Mochla i Osówca ze 
zmodernizowaną drogą do 
Bydgoszczy. Istnieje stąd łatwy 
dostęp do drogi krajowej nr 25. 
Niekiedy jednak stanowi to 
niedogodność dla mieszkańców, 
w szczególności ze względu na 
wzmożony ruch pojazdów, które 
tę trasę obierają dla uniknięcia 
przejazdu przez Bydgoszcz.  

 

4. Obiekty i infrastruktura społeczna.  

 

W miejscowości nie ma obiektów użyteczności publicznej. Dzieci z tego terenu 
uczęszczają do Zespołu Szkół im. Anieli hr. Potulickiej w Wojnowie.  

Na potrzeby Świetlicy Wiejskiej wykorzystywany jest budynek, w którym 
mieści się sklep z artykułami spożywczymi i przemysłowymi.  

Walory krajobrazowe i przyrodnicze miejscowości, jakie stwarzają lasy służą 
rozwojowi turystyki rowerowej. Przez teren miejscowości przebiega międzynarodowa 
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trasa rowerowa Euro Route R-1 wiodąca z Calais we Francji do rosyjskiego 
Petersburga. 

 

5. Kapitał społeczny i ludzki. 

 

Na terenie miejscowości nie ma stowarzyszeń, czy kół gospodyń wiejskich. 
Prężnie natomiast działa Rada Sołecka.  

Integracji sprzyjają organizowane przez Urząd Gminy corocznie sportowe 
Turnieje Sołectw, w które włączają się także mieszkańcy Szczutek.  

 

III. Analiza SWOT - ocena mocnych i słabych stron miejscowości. 

 

Opisane powyżej zasoby kształtują korzystne warunki jak też opisują 
niesprzyjające cechy miejscowości. Determinują potencjalne szanse oraz implikują 
ewentualne zagrożenia. Czynniki te mogą mieć wpływ na przyszłość mieszkańców 
oraz rozwój miejscowości.  

Przedstawiona poniżej ocena mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń 
wynika z zasobów miejscowości. Ocena została dokonana przez Sołtysa i Radę Sołecką 
w oparciu o obiektywne uwarunkowania oraz opinie mieszkańców przedstawianie 
Sołtysowi i Radzie oraz wyrażane podczas Zebrań Wiejskich.  

 

SILNE STRONY SŁABE STRONY 

• bliskie sąsiedztwo dużej 
aglomeracji miejskiej,  

• stosunkowo dobra infrastruktura 
techniczna, 

• czyste i zdrowe powietrze, 

• duże zalesienie, 

• stosunkowo dobre gleby, 

•  rolnictwo na dobrym poziomie, 

• korzystne warunki dla rozwoju 
agroturystyki i rolnictwa 
ekologicznego, 

• tereny przeznaczone pod 
zabudowę mieszkaniową. 

• brak miejsca przeznaczonego do 
zabawy dla dzieci, 

• nieodpowiedni stan dróg, 

• brak kanalizacji, 

• brak zajęć dla dzieci, 

• mało rozwinięta 
przedsiębiorczość. 

 

OKAZJE ZAGROŻENIA 

• warunki do rozwoju turystyki, 

• rozwój agroturystyki,  

• środki przyznawane z budżetu 
gminy w ramach funduszu 
soleckiego, 

• brak możliwości pracy dla 
młodzieży, 

• niestabilna sytuacja ekonomiczna 
głównie w rolnictwie, 

• bezrobocie, 
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• dostęp do środków funduszy 
strukturalnych i innych środków 
zewnętrznych umożliwiających 
rozwój miejscowości, 

• tendencja do osiedlania ludności 
na wsi. 

 

• zagrożenie bezpieczeństwa 
drogowego. 

 

IV. Wizja Odnowy Miejscowości. 

 

Analiza zasobów miejscowości, wynikające z niej okazje i zagrożenia wskazują 
na możliwości i potrzebę jej rozwoju. Dla mieszkańców miejscowości Szczutki oprócz 
zadań inwestycyjnych, jak np. modernizacja dróg, ważne są również przedsięwzięcia 
związane z odnową wsi, jak np. urządzanie terenów rekreacji i placów zabaw oraz 
inne inicjatywy pobudzające aktywność mieszkańców i służące integracji społecznej.  

Stworzenie jak najlepszych warunków życia mieszkańcom miejscowości 
wpłynie na jej rozwój, stanowi więc priorytet w wyznaczaniu kierunków rozwoju 
Sołectwa. Podczas Zebrań Wiejskich mieszkańcy formułują wnioski, z których 
wyłaniają się potrzeby realizacji zadań w najbliższych latach.  

Biorąc pod uwagę potrzeby wyrażane przez mieszkańców, analizę zasobów 
miejscowości, ocenę mocnych i słabych stron miejscowości, kształtują się następujące 
cele i priorytety: 

1) poprawa infrastruktury technicznej miejscowości: 

– naprawa nawierzchni drogi do Morzewca, 

- przebudowa drogi Osówiec – Szczutki, 

- modernizacja drogi Mochle – Szczutki, 

2) stworzenie warunków dla spędzania wolnego czasu dla dzieci: 

- urządzenie placu zabaw dla dzieci, 

3) stworzenie oferty kulturalnej, edukacyjnej i sportowej dla mieszkańców oraz 
działania promujące: 

- wspomaganie imprez rekreacyjnych integrujących społeczność lokalną, 

- promocja i działalność na rzecz integracji społeczeństwa. 

Możliwości Sołectwa w realizacji przedsięwzięć opierać się mogą o środki 
budżetowe zabezpieczone do dyspozycji Sołectwa oraz osobiste zaangażowanie 
mieszkańców. W związku z tym, że realizacja zadań przekracza możliwości własne 
mieszkańcy będą wnioskować o przeznaczenie środków z budżetu gminy oraz 
skorzystanie z funduszy pomocowych, w tym w ramach działania „Odnowa i rozwój  
wsi”.  



V. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w 
okresie co najmniej 7 lat i szacunkowe koszty ich realizacji. 

 

Lp. Nazwa i opis zadania Cel i przeznaczenie 
Harmonogram 

realizacji 

Wartość 

zadania w zł 

Planowane 

źródła 

finansowania 

1. Naprawa nawierzchni drogi 

do Morzewca. 

Celem jest poprawa infrastruktury technicznej 

miejscowości. Realizacja przyczyni się do znacznej poprawy 

stanu drogi. Wpłynie także korzystanie na wizerunek 

miejscowości. 

2010 8.395,68   Środki 

wyodrębnione w 

budżecie gminy w 

ramach funduszu 

sołeckiego 

2. Przebudowa drogi 

Osówiec–Szczutki 

 

Celem jest poprawa infrastruktury technicznej 

miejscowości. Wykonanie zadania poprawi bezpieczeństwo 

użytkowników drogi. W 2011 planuje się jego kontynuację 

celem osiągnięcia  polepszonej nawierzchni drogi.  

2009-2011 4.141.334,61 Budżet gminy. 

NPPDL 2008-

2011 

3. Budowa placu zabaw na 

działce nr 141. Planuje się 

montaż urządzeń, m.in.   

karuzela krzyżowa, 

huśtawka i zestaw 

sprawnościowy z wieżyczką 

i zjeżdżalnią. 

Celem realizacji zadania jest zaspokojenie potrzeb 

najmłodszych mieszkańców. W sołectwie jest 31 dzieci w 

przedziale 0-16 lat.  Urządzenie placu zabaw jest w pełni 

uzasadnione i niezbędne dla zagospodarowania czasu 

wolnego najmłodszym. Plac zabaw wyposażony w 

urządzenia z atestem gwarantuje bezpieczną zabawę, a 

także sprzyja integracji. 

2010 21.000  Budżet gminy, 

Środki UE 

4. Promocja i działalność na 

rzecz integracji 

społeczeństwa  

Celem realizacji tego zadania jest przeznaczanie środków 

pieniężnych w zależności od bieżących potrzeb na promocję 

i wpieranie lokalnych inicjatyw o charakterze kulturalnym, 

rekreacyjnym lub sportowym. Działania te są uzasadnione, 

gdyż w miejscowości nie działają stowarzyszenia, czy inne 

organizacje skupiające mieszkańców. Nie są prowadzone 

 

2010 - 2017 

Ze środków zabezpieczonych w 

budżecie gminy do dyspozycji 

Sołectwa planuje się przeznaczać na 

ten cel środki w wysokości 

adekwatnej do potrzeb, 

zaakceptowanej przez Zebranie 
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zajęcia w świetlicy wiejskiej.  Wiejskie. 

5. Wspomaganie imprez 

rekreacyjnych 

integrujących społeczność 

lokalną 

Celem jest zintegrowanie społeczeństwa, pobudzenie do 

wspólnego zaangażowania w trakcie m.in. zawodów 

sportowych typu Turniej Sołectw, czy innych imprez 

rekreacyjnych. Realizacja zadania poprzez wspólne 

działania z Radą Sołecką i oddolnymi inicjatywami 

mieszkańców.  

2010 - 2017 Ze środków zabezpieczonych w 

budżecie gminy do dyspozycji 

Sołectwa planuje się przeznaczać na 

ten cel środki w wysokości 

adekwatnej do potrzeb, 

zaakceptowanej przez Zebranie 

Wiejskie. 

6. Modernizacja drogi Mochle 

- Szczutki 

Celem jest poprawa infrastruktury technicznej 

miejscowości. Zmodernizowana zostanie jedna z 

ważniejszych dróg w miejscowości, która wpływa na 

sprawny układ komunikacyjny. Realizacja inwestycji 

wypłynie również korzystnie na wizerunek miejscowości. 

2014-2017 1.060.000,00 Budżet gminy, 

środki z funduszy 

pomocowych 

 

Uwagi: 

1. Zakres podejmowanych zadań inwestycyjnych będzie uzależniony od możliwości budżetu gminy.  

2. Wartości i proporcje planowanych wydatków ze środków zabezpieczonych w budżecie gminy do dyspozycji Sołectwa będą uzależnione od potrzeb i 

możliwości w kolejnych latach. Każdorazowo projekt podziału środków będących do dyspozycji Sołectwa przedstawiać będą podmioty posiadające 

inicjatywę  w tym zakresie zgodnie z ustawą o Funduszu sołeckim, a uchwałę podejmie Zebranie Wiejskie. 


